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                                   ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica 
Zápisnica z rokovania  VZO pri Schaeffler Skalica, 

konaného dňa :  16.7.2020 od 12:00 hod.- do 14:00 hod. 
v kancelárii odborov (G03/02.1). 

 
Program: 

1. Výhľad práce v podniku na júl k 14.7.2020 
2. Prepúšťanie 
3. Fond solidarity (FS) – zmena štatútu 
4. Výročná členská konferencia (VČK) 22.7.2020 
5. Odborová práca členov výboru 
6. Refresh webovej stránky www.ozschaefflerskalica.sk 
7. Mobilizácia členskej základne 
8. Dataprojektor  
9. Detský deň v Zlatníckej doline 26.7.2020  
10.  Masky, respirátory FFP2 
11.  Diskusia 

 
  

Boli dodržané maximálne bezpečnostné opatrenia – členovia VZO boli rozmiestnení v kancelárii 
minimálne na vzdialenosť 1,5 m, každý člen mal na tvári ochranné rúško. Na stoloch mal každý 
antibakteriálny gél. Kancelária bola vetraná pred i počas rokovania. Dvaja členovia boli pripojení cez 
skype.   

 
1. Stav k 14.7. 2020, pokrytie zákaziek v ILS v automotive je na úrovni cca 73% a v industry cca 70%. 

Dlhodobejší plán výroby do konca VIII./ 2020 však vyzerá zatiaľ oveľa optimistickejšie.  
V KW 31 bude celozávodná dovolenka - pracuje časť seg.H (dobuchované zákazky), plus podporné 
útvary (M,F) 
 
28.8. a 31.8.2020 sa plánuje vo väčšine segmentoch Industry odstávka . 
 
Podotýkame, že pracovanie cez celozávodnú dovolenku je na dobrovoľne báze. Keďže bolo 
dohodnuté čerpanie voľna. Mnohí pracovníci to uvítajú, keďže už teraz majú kvôli poklesom výroby 
z dôvodu COVID-19 vyčerpanú ,,alikvótnu“ časť dovolenky. 
Tí pracovníci, ktorí chcú čerpať voľno cez celozávodnú dovolenku môžu byť nahradení z iných 
segmentov. 
 
Výhľad práce na september vyzerá optimistickejšie. 
Stav zákaziek sa neustále mení. Je to „živý materiál“.  
V tomto období je to ale oveľa stabilnejšie ako to bolo v predchádzajúcich mesiacoch.  

 
2. Prepúšťanie z firmy – pri výbere zamestnancov sa hodnotí -  slabší technologicky,obslužnosť, 

dochádzka, výkon, pracovná disciplína... 
V rámci nášho pracovného interného trhu sa hľadá iná, vhodná práca,príležitostí je však čoraz menej. 
Máme prísľub, že sa hromadné prepúšťanie konať nebude. Každý mesiac bude z firmy odchádzať 
z dôvodu nadbytočnosti max.29 pracovníkov. Ak sa situácia nezlepší, tak to bude takto pokračovať  
až do konca roka. Tlak z Nemecka – z centrály je väčší.  
Toto je v súčasnosti našou prioritou číslo jedna  = ,, udržateľnosť zamestnanosti“ !  
Ale na druhú stranu si nezaslúžia vo firme pracovať zamestnanci, ktorí klamú – pol roka akože sú na 
PN, potom odrobia príklad 2 týždne a opäť odchádzajú na PN. Majú svoje „fušky“ a cez svoju PN 
pracujú „na čierno“ inde.  
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3. Fond solidarity (FS) – členovia komisie navrhujú, aby sa pridali do komisie ešte predseda a člen výboru 

z MOAS.  
Komisia fondu solidarity (KFS) sa bude skladať zo 4 zástupcov i vedenia podniku, 2 členov  
zo ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica a 2 členov zo ZO MOAS. 
VZO jednomyseľne schválil návrh nového zloženia KFS.  
Štatút Fondu solidarity sa musí zmeniť a schváliť na výročnej konferencii 22.7. 2020 – vtedy bude toto 
rozhodnutie oficiálne právoplatné. 
Vždy sme boli za maximálnu transparentnosť, aby zvíťazil zdravý rozum a srdcom urobené 
rozhodnutia. 
 

4. Výročná členská konferencia (VČK) sa bude konať v stredu 22.7. 2020 . 
Zamestnanci na poobednej zmene budú na VČK uvoľnení. V zákonom stanovenej lehote sa poslal 
zoznam zamestnancov poobednej zmeny na personálne oddelenie.   
Pri vstupe do budovy bude povinná dezinfekcia rúk, sedenie bude šachovnicové – každý musí 
dodržiavať bezpečnú vzdialenosť. Tiež budú mať všetci delegáti konferencie na tvári ochranné rúška. 
 

5. Odborová práca členov výboru – navrhujeme, aby hodina práce počas svojho voľna bola 8,- / hod.. 
Aby boli všetci členovia VZO ako aj aktívny členovia ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica za 
mimopracovnú činnosť spravodlivo ohodnotení. Od januára do júna – za tento polrok rozhodne 
navrhovaná 3-členná komisia v zložení p. Masár, p. Machlica a p. Iršová o tom, kto ako pracoval počas 
prvého polroka 2020.  
Bude sa hodnotiť nábor nových členov, informovanie svojich spolupracovníkov na ich strediskách 
aktuálnymi témami (stále je veľa takých, ktorí nevedia, kto ich zastupuje za odbory), pomoc pri akciách 
organizovaných ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica (ples, Detský deň, Voľby, petície, protesty), 
zdieľanie príspevkov na internete, splnené úlohy, kreativita atď. 
Aktivita – členovia VZO majú možnosť nahlásiť odborársku činnosť na svojom pracovisku – to 
znamená, že týždeň pred oznámite kedy a koľko chcete na segmente vykonávať odborársku činnosť. 
Následne Vás hneď dáme uvoľniť na výkon odborárskej činnosti. Takto by mali pracovať minimálne  
1 hodinu týždenne – prejdete si všetkých svojich členov cez prestávku, alebo pred či po zmene. 
Je dôležité len chcieť. 
Jednomyseľne bolo schválené VZO, aby hodnotenie vykonávali traja navrhovaní členovia VZO. 
 

6. V dnešnej dobe už naša webová stránka nezodpovedá našim predstavám – chceme, aby bola 
modernejšia , prehľadnejšia a pútavejšia. Aby si každý našiel odkazy. Sú to nemalé finančné 
prostriedky, ale musíme do toho investovať. Potrebujeme ísť s dobou, aby sme oslovili aj našich 
mladších kolegov. Vložíme tam okrem iného novú prezentáciu ako aj fotky všetkých členov výboru, aby 
všetci naši členovia vedeli a videli, kto ich zastupuje a kto im môže pomôcť na koho sa môžu 
zamestnanci obrátiť ak budú potrebovať pomoc. 
VZO finančné prostriedky na refresh našej webovej stránky. 

 
Pripomienky: 
Keď si vie pracovník nájsť na intranete – na monitore jedálniček, počasie, tak by si mohol nájsť aj fotky 
členov výboru. 
 
Odpoveď: 
Chceli by sme aj fotky členov VZO vložiť aj na 35 monitorov rozmiestnených vo výrobe v ILS. 

 
7. Mobilizácia členskej základne – ak nám bude chcieť vláda niečo zobrať zo zákonníka práce, tak 

budeme potrebovať, Vašu podporu – zobrať sa a ísť hromadne pred úrad vlády vyjadriť jasne svoj 
postoj a nesúhlas! Toto sa bude týkať nás všetkých – našich detí, ale aj vnúčat. 
Vláda má predpripravené zmeny v zákonníku práce v neprospech zamestnancov !   
Musíme byť pozorní a okamžite zareagovať.  
 
 

8. Dataprojektor s plátnom do kancelárie – ísť s dobou – šetriť životné prostredie – skvalitnenie a pomoc 
pri našej práci. Kúpa dataprojektoru bola jednomyseľne schválená. 
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9. Detský deň – členovia VZO ako usporiadatelia sa budú snažiť kvalitne nachystať túto akciu pre deti. 
Budú u autobusu, pri cestičke na chatu, aby mohli správne nasmerovať deti k chate, u ohňa pri 
opekaní špekáčikov, pri vstupe do areálu chaty AMOR, u psíkov, u ovečiek, na ihrisku,  Pomôžu 
v nedeľu doobeda pri stavaní pódia a stanu, pri rozmiestňovaní bannerov, balónikov, vlajek, stolov pre 
zdravotníkov, pri opáskovaní priestoru chaty, aby sa areál uzavrel a nedostali sa tam nepozvané 
osoby. Plánované ukončenie bude o 18:00 hod. Usporiadatelia budú mať na sebe vesty, aby boli lepšie 
viditeľní. 
Budú dodržané maximálne bezpečnostné opatrenia – pri vstupoch budú dezinfekcie na ruky, účastníci 
akcie musia vstupovať s rúškami a dodržiavať bezpečné 1,5 metrové vzdialenosti. Pri každom 
stanovisku bude dezinfekcia. Pri vstupe aj pri výstupe z areálu sa bude evidovať presný počet ľudí, aby 
sme v ktorýkoľvek čas mohli preukázať počet účastníkov akcie.Všetci sa musíme správať zodpovedne.  
Mamičky si budú môcť svoje deti prebaliť v miestnosti zdravotníkov. 
 
Všetci účastníci budú označení identifikačnou páskou na ruke a dostanú lístok na stravu a nápoj 
v hodnote 4+1,- eur. V bufete na chate AMOR si za lístok môžu kúpiť nasledovné jedlo  
v hodnote 4,- eur + nápoj v hodnote 1,- euro  :  
1. 2 ks špekáčikov na opekanie spolu s chlebíkom, horčica, kečup – palice na opekane sú k dispozícii 
2. Cigánska pečienka 
3. Kapustnica 
4. Klobása 
 
Nápoj v hodnote 1,- euro: 
1. Kofola 
2. Pivo 
3. Minerálna voda 
4. Džús  
 
k 5,-eurovému lístku si v bufete môžu doplatiť: 
1. Grilované kolená (podľa gramáže sa cena pohybuje od cca od 13,- až 17,- eur 
2. Grilované rebrá 
3. Grilovaný hermelín 
4. Zemiakové placky 
5. Vyprážaný syr 
6. Bryndzové halušky 
7. Šalát s kuracím mäsom 
 
Ceny budú uvedené a označené v bufete. Dopredu si značíme približne o ktoré jedlo majú členovia 
záujem, aby bol dostatok grilovaných kolien ako aj špekáčikov na opekanie. Plus v bufete bude ešte aj 
iný sortiment. 

 
Kyvadlovo bude jazdiť zadarmo malý autobus zo Skalice do Zlatníckej doliny pred akciou a po 
skončení akcie. Účastníci akcie z okolitých miest, ak budú chcieť, si budú môcť nechať svoj automobil 
pred nákupným centrom MAX a nastúpiť pred „ MAXOM“ do autobusu. Priamo k chate AMOR sa 
nebude môcť prísť autami. Budú môcť parkovať na panelovom parkovisku za začiatku Zlatníckej doliny 
pri autobusovej zastávke alebo pred reštauráciou Koliba. Naši členovia ich usmernia. Krátkou 
cestičkou sa potom dostanú k chate AMOR.  
Autobus bude označený ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica - DETSKÝ DEŇ 26.7.2020 – chata 
AMOR. 
Je potrebné pri vstupe do autobusu sa preukázať modrým členským preukazom OZ KOVO. „Čestvo“ 
novým členom, ktorí ešte nemajú preukaz a chceli by ísť autobusom dá p. Iršová – hospodár ZO OZ 
KOVO potvrdenie o členstve v ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica. 
Pochopiteľne je potrebné si nasadiť ochranné rúško. 
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Smer a časy autobusu na Detský deň : 
 
Skalica – Zlatnícka dolina 
zo Skalice:    Z.O.C. MAX   12:00  12:35 
  Vajanského   12:02  12:37 
  Jednoradová   12:04  12:39 
  Zlatnícka dolina  12:20  12:55 
 
Zlatnícka dolina – Skalica    

Zlatnícka dolina:  18:15  18:45 
Jednoradová   18:25  18:55 
Vajanského   18:27  18:57 
Z.O.C. MAX    18:29  18:59   
        
   

  
  

10. Masky, respirátory FFP2 – mali sme od zamestnancov veľmi veľa sťažností, lebo sa obávali 
odpadnutia a zhoršeného dýchania v týchto maskách, ktoré bolo neúnosné a bolela ich hlava. 
Preto sme radi, že aj na základe neustáleho nášho pripomienkovania ohľadom nosenie týchto  
ochranných pomôcok sa od nosenia týchto masiek ustúpilo a podnik vydal vyhlásenie, že nosenie 
FFP2 je stopnuté. S úradom verejného zdravotníctva je to dohodnuté, že nemusíme ich mať ani na 
pracoviskách, kde sú pracovníci 1,5 metra vedľa seba. Stačia, aby zamestnanci používali jednorazové 
alebo látkové rúška. Schaeffler Skalica je v rizikovej skupine č.6., čo je menej rizikové ako  Schaeffler 
Kysuce, ktoré sú v rizikovej skupine č.4 - majú jedného pozitívne testovaného pracovníka na COVID-
19.  
 

11. Dunajská Streda – kúpať do termálneho kúpaliska sa pôjde 23.8.2020 a v septembri sa urobí ešte 
v niektorí víkend zájazd na kúpanie vo Veľkom Mederi. Naši členovia majú záujem ísť aj na kultúrne 
predstavenia - môžeme urobiť na začiatku októbra. Na jeseň by sme chceli urobiť akciu so sadením 
stromčekov, tiež upratať prírodu, svoje okolie. Pod záštitou ZO OZ KOVO pri Schaeffler Skalica si 
môže každý vo svojom meste,alebo obci zorganizovať takéto podujatie, s ktorým im radi organizačne 
pomôžeme a podporíme finančne.  
 

12. Diskusia  : 
 

            Otázka: 
Zamestnanci, ktorí pracujú 10 rokov vo firme - kedy im bude vyplatená odmena ? 
Odpoveď: 
V novembri bude spoločný slávnostný obed a poďakovanie za odrobenú prácu a tiež peňažná 
odmena. Ak by pracovník odišiel skôr z firmy, vyplatí sa mu odmena pri odchode. 
 
Otázka: 
Ventilátory prečo pobrali ? Je to neúnosné v takom teplom prostredí pracovať ! Vetranie hál funguje? 
Odpoveď: 
Je to nariadené hlavným hygienikom SR a úradom verejného zdravotníctva. Tiež sa musíme riadiť 
pravidlami, ktoré nariadi podnikový lekár a rešpektujeme odporúčania ministerstva zdravotníctva SR. 
Je stále potrebné dodržiavať prísne bezpečnostné opatrenia, aby sa ochorenie COVID-19 nedostalo 
k nám do podniku. Ventilátory nie sú zobrané z vlastnej vôle vedenia podniku. Sú odstránené z celej 
firmy kvôli nariadeniu.  
Prosím pochopte, že chceme predísť šíreniu nákazy. Firma robí opatrenia nad rámec nariadení SR. 
Patríme pod Schaeffler a musíme sa riadiť aj nariadeniami hlavného lekára v Nemecku. 
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Otázka: 
Zamestnanci sa nám budú vracať do práce zo zahraničných dovoleniek. Firma Schaeffler vyhlási napr. 
Chorvátsko za rizikovú krajinu, ale náš štát ju nevyhlási. Ako sa zachovajú voči tým ľuďom ktorí sa 
vrátia z Chorvátska ? 
Odpoveď: 
Každý, kto nebude 4 dni v práci, tak bude podpisovať čestné prehlásenie, že nebol v rizikovej krajine. 
Ak zamestnanci budú odchádzať do zahraničia, tak si musia dobre rozmyslieť a pozrieť sa, či je 
konkrétna krajina vyhlásená za rizikovú alebo nie. Ak je vyhlásená za rizikovú a aj napriek tomu tam 
odídu, tak pri návrate budú musieť ostať v karanténe a nebude im zaplatené. Budú si čerpať svoje 
voľno. Nebudú mať 60%. Dopredu sú o tom informovaní. 
 
Otázka: 
Počas celozávodnej dovolenky v KW31 bude uznaný paragraf ? 
Odpoveď: 
Ak už má zamestnanec plánovanú dovolenku, nemôže súčasne čerpať aj prekážku.  
 
Otázka: 
V auguste si budeme musieť na našom segmente P22 zobrať dokopy až 13 dní voľna. Ale my už 
nemáme toľko voľna. Ako to budeme mať zaplatené ? 
Odpoveď: 
To bude predmetom našich ďalších rokovaní s vedením podniku.  
 
 
 
 

 
 
 
V Skalici 20.7.2020                                                                 Zapísala :               Andrea Iršová                       
                                                                                                                                                     Hospodár ZO OZ KOVO 
 

  
 
Overovatelia zápisnice :       Ferdinand Masár 
                                           Predseda VZO OZ KOVO 
 
 
  

                                                        Dušan Machlica 
                                                    Podpredseda VZO OZ KOVO 
 
 
 

 
 
 
 
 


